RESOLUÇÃO N° 053/2014, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (COSUP), no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 30
de dezembro de 2008;

Considerando o Estatuto do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo

COSUP por meio da Resolução n° 001, de 31 de agosto de 2009;

Considerando o Regimento Interno do Conselho Superior, aprovado pelo colegiado

por meio da Resolução n° 003, de 6 de junho de 2013;

Considerando o Ofício-Circular nº 157/CGDP/DDR/SETEC/MEC, de 21 de outubro de

2014;

Considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e o Decreto n° 6.986, de 20

de outubro de 2009;

Considerando a decisão do Conselho Superior em sua 10ª Reunião Ordinária realizada

em 04 de dezembro de 2014;

RESOLVE

Art. 1°  Homologar a lista de conselheiros que irá compor a Comissão de Preparação
para Consulta ao Cargo de Reitor e Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, conforme segue: Paulo Francis Florencio Dutra, representante do
segmento docente; Geverson Luiz Dierings, representante do segmento técnico-administrativo;
Lucineide Lemos da Silva, representante do segmento discente; Guilherme Lafourcade Asmus,
representante do segmento sociedade civil e Marcel Hastenpflug, representante do segmento
Diretor-Geral como presidente da Comissão.

Art. 2°  A Comissão deverá apresentar ao Conselho Superior, em 12 de fevereiro de

2015, relatório das atividades desenvolvidas.

Art. 3°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Neusa de Lima Pereira
Presidente